Дело № 5-88-242/2023

УИД 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2023 года

                             г. Феодосия

Мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием: старшего помощника прокурора г. Феодосии – фио, потерпевшей Масловой,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, в отношении Заковоротней, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не привлекалась к административной ответственности за однородные правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

Заковоротняя совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, при следующих обстоятельствах:

15 апреля 2023 года, приблизительно в 13 часов 30 минут, более точное время установить не представилось возможным, Заковоротняя, находясь на земельном участке по адресу: адрес выражаясь в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, высказала в адрес Масловой, с которой у неё сложились конфликтные отношения, обусловленные использованием указанного земельного участка, слова «д*ра», «ненормальная», расцененные последний как оскорбление, чем унизила честь и достоинство указанного лица.

Потерпевшая Малова в судебном заседании подтвердила факт оскорбления, просила привлечь Заковоротнюю к административной ответственности.

Участвующий в деле прокурор поддержал позицию, изложенную в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.05.2023, просил подвергнуть Заковоротнюю административному наказанию в виде штрафа.

Свидетель фио в судебном заседании показал, что Заковоротняя высказала в адрес Масловой такие слова как «д*ра», «ненормальная».

Заковоротняя в судебное заседание не явилась, была извещена о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом, о чём свидетельствует телефонограмма. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Заковоротней в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Заслушав прокурора, который поддержал доводы и обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Заковоротней по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и представленные по данному факту материалы, объяснения потерпевшей Масловой, показания свидетеля фио, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности Заковоротней в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП Российской Федерации.

Виновность Заковоротней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- постановлением заместителя прокурора г. Феодосии фио о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.05.2023 (л.д. 1-3);

- уведомлением (л.д. 5);

- определением о передаче дела по подведомственности (л.д. 6);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Феодосии мл. л-т полиции фио (л.д. 7);

- объяснениями Заковоротней (л.д. 9-10, 23-24);

- объяснением Масловой (л.д. 11-12, 16-17, 18);

- объяснениями фио (л.д. 14-15, 19-20)

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии со ст.ст. 21, 23 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Таким образом, суд считает, что в действиях Заковоротней имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и ее действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Заковоротней, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, прихожу к выводу о возможности назначить Заковоротней  наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Заковоротнюю признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35726000, КБК  828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0410760300885002422305188.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Заковоротней, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (г. Феодосия, ул. Земская, 10) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

С.К.Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: